



# VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALSTS VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Izskatīt kopā  
1979. g. 28. oktobra

ČETURDĪEN,  
1992. gada 13. augustā

Nr. 29 (904)

## ARVIEN DZIĻĀK PURVĀ...

Kārtējā operatīvā sanāksme, tāpat kā iepriekšējā reizē, sākas ar direktora INARA POLAKA informāciju par finansiālo stāvokli. Nedēļas laikā tas ir vēl vairāk sarežģījies sakarā ar Latvijas bankas noteikto Latvijas rubļa kursu attiecībā pret NVS rubļa zonas naudas vienību. Latvijas banka neizmaksā Latvijas rubļos pārskaitījumus no rubļa zonas valstīm. Līdz ar to rūpnīcā var rasties lieli zaudējumi sakarā ar to, ka citu valstu valūtas kurss pret Latvijas rubli ir zemāks, piemēram par vienu Ukrainas rubli maksā tikai 40 kap., par Krievijas rubli — 90 kap. utt.

Otrkārt, rūpnīcai neniēnā līdzekļi, kuri tai pienākas, un līdz ar to trūkst naudas gan algu izmaksai, gan arī maksājumiem par izejvielas, elektroenerģiju, degvielu un kurināmo, citām neatliekamām vajadzībām. Direktors informēja klātesošos par pasākumiem, ko veic administrācija, rūpnīcas attiecīgē dīnēstī, par kontaktiem ar bankām, republikas Rūpnīcības un enerģētikas ministrijas vadsošiem darbiniekiem, kuri arī satraukušies par izveidojušos situāciju, kas skar arī citus Latvijas rūpnīcības uzņēmumus. Tika uzsvērtā nepieciešamība operatīvi pārkārtot ražošanu, ja

viens vai otrs patērētājs maksātnespējas vai produkcijas dārdzības dēļ atsakās no mūsu produkcijas. Ievērojami jāuzlabo tirgus konjunkcijas pētīšana, labāk jāstudē pieprasījums. Attiecīgo dienestu un cehu darbiniekiem jānodrošina uz NVS valstīm un citām kaimiņvalstīm, lai meklētu jaunus maksātspējīgus mūsu produkcijas patērētājus. Operatīvajā sanāksmē tika runāts arī par nepieciešamību uzturēt rūpnīcas teritorijā pienācīgu kārtību, stingrāk sekot, lai izgāztuves teritorijā neiebrauktu citu uzņēmumu un organizāciju transporta ar atkritumiem, kā arī citiem jautājumiem.

## RŪPNĪCAS HRONIKA

Joprojām ir sasprings stāvoklis ar kurināmo stikla lodīšu ražošanas cehā. To pieveda ar autotransportu, kā saka, no rokas mutē. Tas negatīvi iespaido stikla kvalitāti — 2. ceha stikls putojš.

Uzsākta preču tiegā 17x1x2 un 9,2x1x2 ražošana pēc palērtējā pieprasījuma.

Dekoratīvo audumu ražošanas cehs ar izejmateriāliem (audumu) tiek apgādāts normāli. Audumu bruto ražošanu par 28 tūkstošiem metru pārsniedz paredzēto. Tekstildiēgs sarāzots paredzētajā daudzumā un sortimentā.

Turpinās vasaras atvaļinājuma laiks. Atvaļinājuma devies 6. ceha kolektīvs un daļa 5. ceha strādājošie.

Nedēļas laikā nelaimes gadījumi nav notikuši. Nav arī traumu bez darba spēju zaudējuma.

5. augusta notikusi darba aizsardzības stāvokļa kompleksā pārbaude dekoratīvo audumu ražošanas cehā un tehnikas kontroles daļas ražošanas kontroles laboratorijās.

Rūpnīcas veikals atsācis darbu. Tā darba laiks ir no pl. 8.30 līdz

15. piektdienas līdz pl. 12. sestdienas un svētdienas — slēgts.

Sāpēnais jauns preču sūtījums — mazgāšanas pastas, veļas pulveris, veļas balināšanas līdzeklis, azikaru audums, importa sūpāns, sieviešu lietussargi. Pārdošana ir krāsainie televizori, elektriskie gludekļi, vienkrāsainie dekoratīvie stikla šķiedras audumi (nekonduktīvas), somas un citas preces.

Turpinās organizatoriskie darbi sakarā ar ēdināšanas kompleksa «Vitriums» pārkāršanu rūpnīcas ziņā. Notiek darbinieku pieņemšana rūpnīcas štatos. Jaukārtā telpas nolikāvam. Daudz darba jaunajam sagādniekam Agrim Meijeram, kuram jārīnisa daudz jautājumu, jo turpmāk visas preces nāksies sagādāt pašiem no lauksaimniecības produktu pārstrādes individuālajiem zemniekiem, uzņēmumiem, bāzēm, firmām.

Poliklinikā pēc atvaļinājuma darbu atsākušī neiropatologs Gun-tis Cēsniēks, ķirurģs Andrejs Blum-bergs un terapeite Vija Dreimane. Patlaban atvaļinājumu izmanto poliklinikas galvenā ārste terapeite

Tatjana Bļednaja un LOR speciāliste Biruta Platgalve.

Kafejnīcā «Saiva» daļēji izmai-nīts darba laiks: pusdienas pārtraukums tagad ir no pl. 12 līdz 12.30.

Vasaras ražošanas praksē rūpnīcā ieradusies vairāki Rīgas Tehniskās universitātes studenti. AVS biroja līdz 28. augustam strādās automatikas un skaitļošanas tehnikas fakultātes 5. kursa students Andis Strumpe, bet aušanas specialitātes 4. kursa studente Lana Andrejeva — centrālajā laboratorijā līdz 31. augustam.

Ražošanas praksē pieņemta arī grupa Vangāzu 25. aroddivīdusskolas audzēkņu.

## APBALVOJUMI

Par ilggadēju un nevainojamu darbu 19. ceha sanitārtehniks VOLDEMĀRS SEVERASS apbalvots ar rūpnīcas Goda rakstu un naudas prēmiju.

## Laboratorija strādā

Daudz un dažādu analīžu ikdienas veic tehnikas kontroles daļas analītiskās laboratorijas darbinieci. Jāpārbauda gan ienākušās izejvielas, gan gatavā produkcija, stikls, šīta, 5. un 6. ceha izstrādājumi.

Līdz šim laboratoriju darbs rit samērā normāli, kaut arī reizēm jūtams ķīmikāliju, piemēram, sālskābes deficīts. Tomēr analīzes tiek iz-taītas kvalitatīvi un laikus.

Laboratorijās strādā daudz pieredzējušo inženieru un laborantu. Vi-ņu skaitā ir arī Laila Smīte un Mirdza Natrīņa (attēla).



## BEZ VAINAS VAINĪGI...

5. augustā rūpnīcā notika pārbaudes, ko rīkoja Valmieras reģionālās vides aizsardzības komitejas darbinieki. Viņi apmeklēja vairākus ražošanas un citus objektus: izgāztuvi, katlu māju, audumu ķīmiskās apstrādes cehu, 5. ceha motobraucēju aizsargcepuru ražošanas iecirkni, 2. ceha stikla šķiedras at-gāju pārkausesānas iecirkni, bioloģiskās attīrīšanas iekārtas un ci-tus.

Pārbaudes rezultāti fiksēti aktos. Tajos norādīts uz trūkumiem un nepilnībām, ierakstīti konkrēti priekš-lūkumi pārbaudē konstatēto trūku-mu novēršanai.

Rūpnīcas izgāztuvē nepietiekamās uzraudzības rezultātā citas or-ganizācijas atļāvušās izgāzt šķid-rus atkritumus, kā liekas — vircu, iebrauktuves kreisajā (Gaujas) pusē. Tas ir aizliegts, jo šķidrie at-kritumi pa nogāzi daļēji notek iz-gāztuvē pieguļošajā teritorijā, tiek piesārņota augsne un vecā Gaujas gultne. Par to mums tika aizrādīts jau pagājušajā gadā, un rūpnīcas-cilvēki šo prasību stingri ievēro. Jāpastiprina kontrole, lai nepie-lāutu, ka šo aizliegumu pārkāpi ci-tas organizācijas.

Pārbaudes rezultātā tika ierosi-nāts pabeigt skābes attīrīšanas iekārtas būvi un uzstādīšanu līdz 31



gada 1. oktobrim. Jārīnisa jautā-jums par stirola uzlveršanu sveķu polimerizācijas iecirknī. Nepiecie-šams atrisināt ar flotoreģentu ku-rināšanu saistītos jautājumus.

Vairāki priekšlikumi attiecas uz noteikumu attīrīšanas ietaišu dar-bību

## Jautājums pa telefonu

Sazvanoties ar remonta un celtniecības iecirkņa meistarā Aivaru Tamu, redakcijas korespondents pa-lūdzā sniegt informāciju par sodie-nas uzdevumiem.

— Paslaik vēl rit darbi jaunajā gatera iecirknī. Jāpabeidz skaidas

konveijers. Tad, acimredzot, nākoš-nedēļ varēs ķerties pie rūpnīcas sē-tas celtniecības. Pagaidām nav vēl viss nepieciešamais sagādāts, lai varētu iesākt caurlaides rekonstruk-ciju, trūkst vajadzīgo materiālu.

## SEPTEMBRIS NAV TĀLU

Vēl tikai mēnesis, un rūpnīcas atestācijas komisija lūgs dē-līties savās latviešu valodas zinā-šanas tos, kuriem nepieciešama valsts valodas prasme savā tiešajā darbā. Sadržīve, protams, arī. Pirms pāris mēnešiem komisija organizē-ja tikšanos ar tiem darbiniekiem, kuri pakļauti atestācijai. Valodas zināšanu pārbaudes komisiju vada 4. ceha priekšniece Astrīda Aizsil-niece, tās locekļi ir tehnišķās in-formācijas biroja priekšniece Vizna Ukasa, «Valmieras Ķīmīkās» redak-tore Vizna Lejstraute, direktora vietnieks sadzīves jautājumos Va-lērijs Barkovs un laikraksta «Lies-ma» korespondents Andris Briedis.

Tikšanās reize tika nosauktas tē-mas, kuras nepieciešams parzināt, par tām pastāstīt:

- Latvijas Republikas vēstures nozīmīgākie posmi;
- ģeogrāfija;
- Baltijas jūra, kuģniecība,
- upes, ezeri;

- kalni, reljefs;
- tautsaimniecība;
- rūpnīcība;
- lauksaimniecība;
- augu valsts;
- dzīvnieku valsts;
- literatūra, rakstnieki, dzejnieki;
- teātri, aktieri;
- kino;
- preses izdevumi;
- novadi, administratīvais tēda-lījums;
- pilsētas;
- Valmieras rajona ievērojamā-kas vietas;
- Brīvības pieminekļi;
- Gaujas nacionālais parks, rezervāti;
- sports, tā vēsture;
- ievērojamākie mākslinieki, gleznotāji.

Tālāk sniegti divi paraugi, — kā pareizi noformēt un uzrakstīt rak-sturojumu un iesniegumu.

Vitas Bērziņas,  
dzim. 1968. g. 25. jūnija,  
latv., vid. izglītība, precējusies,  
divi bērni, dzīvo Valmierā,  
Gaujas ielā 7, dz. 11  
raksturojums.

Vita Bērziņa strādā rūpnīcā par audēju pēc 36. aroddivīdusskolas beig-šanas kopš 1988. gada 20. jūlija.

Vita ir teicami apguvusi audējas darbu, var apkalpot visa tipa stelles. Attiecībā ar darba biedriem izpalīdzīga, atsaucīga. Nodarbojas ar sportu — ir rūpnīcas čempione orientēšanās sportā. Interesējas par literatūru. Daudz laika un lielu vēribu velta bērnu audzināšanai.

Raksturojums iesniedzams Latvijas universitātē.  
Maiņas meistare I. Kalniņa

VSSR direktoram Inaram Pojakam  
4. ceha audējas  
Vitas Bērziņas  
iesniegums.

Līdzu piešķirt man atvaļinājumu sakarā ar kazām.

V. Bērziņa

# Kopmītnes un serviss

Vīgnedēļ mūsu korespondents iegriezās rūpnīcas kopmītnēs ar nolūku uzzināt, kā tur rit ikdiena, kā veicas tiem, kas sniedz dažādus pakalpojumus kopmītnu iedzīvotājiem un ne tikai viņiem.

Pirmām kārtām durvis vērū arod biedrības bibliotēkā. Mani sagaidīja patīkami vēsas, omulīgas un tīras telpas, kā arī laipnā bibliotēkas vadītāja Ausma Muceniece. Tajā brīdī lasītāju nebija, tāpēc kā pirmo uzdevu ļautājumu par apmeklētību vasaras sezonā.

— Vasarā noteikti cilvēki mazāk nāk un lasa grāmatas, jo ir atvaļinājuma laiks, arā jauka saulīte, gaida ūdeņi, meži, dārzi.

— Es arī tā domāju, bet neteiktu, ka cilvēki nāk krietni mazāk. Mūsu pastāvīgie lasītāji nāk lāpat. Dienā — apmēram 20 cilvēku. Literatūras izvele mums ir diezgan plaša, tāpēc nāk arī apmeklētāji no pilsētas. Tiesa gan, pēdējā laikā mazāk nāk jaunas grāmatas no kolektora. Iemeslus grūti pateikt.

— Tajā pašā laikā Rīgas pazemes pārejas ir pilnas ar grāmatu galdiem, grāmatas ir dažādām gaumēm un dvēseles noskaņojumiem, toties padārgas. Bet, droši vien, ja jau plaša ielu tirgošana plaukst, tad cilvēki pērk un lasa grāmatu tirgojumiem lielu peļņu. Ja prasas, vai drīzumā bibliotēkā arī nepāries uz maksas pakalpojumiem.

— Ja? Tādus ļautājumus man uzdeva arī vairāki lasītāji. Bet pagaidām, domāju, līdz tam nenonāks.

Tāpēc nāciet un lasiet. Sodien par to vēl nav jāmaksā...

Tiesi pretim vīrs durvīm izlasīju plāksnīti ar kooperatīva «Rūķis» darba laikiem. Iegāju arī tur. Radio un magnetofonu remontmeistars pašlaik te apkalpoja sārtejo klientu, blakus telpās strādāja TV remontmeistars. Uz ļautājumu, kā rit darbs un kādas uztrauc problēmas, meistars ievadīja sarunu daudz dziļāka un plašāka gultnē, saistot konkrētas problēmas ar vispārējo stavokli mūsu sabiedrībā. Tā kā tema ļoti aktuāla, par to šodien runā visi un visur, sarunā ie-

saitījās arī klienti. Negrietošs šeit uzskaitī visu to, kas traucē strādāt, jo principā tas jau ir apspriests un zināms, no tā vieglāk nepaliek. Vajadzīgo detaļu trūkums, kā arī to iegādes iespēju samazinājums, nemitīga cenu augšana liek celt maksu par remonta pakalpojumiem. Pēdējā laikā mazāk arī pasūtījumu. Protams, ja ģimenei ir jādoma par to, vai pietiks naudas maizei, vai bērnu apaviem un apģērbam, tad nedomā par saplīsušo magnetofonu. Katrā ziņā «Rūķis» nevienu netiek atteikts. «Rūķis» gaidīs klientus pēc neilga atvaļinājuma septembrī un centīsies garantēt labu darba kvalitāti.

Tālāk devos uz otrām kopmītnēm, lai parbaudītu dažus signālus par nebušanu. Proti, pirmkārt, daudzi ir ļoti neapmierināti ar to, kāda kārtība, precīzāk sakot, nekārtība, valda tajos līdz šim daudz maz mierīgajos stāvos, kur brīvas istabiņas tika izmītināti cilvēki no kopmītnēm, kur notiek rekonstrukcija. Piemēram, 4. stāvā (šoreiz neminēsim istabiņas un uzvārdus) notiek regulāras iedzeršanas, kautiņi, trokšņošana, nesen notika arī istabas aplaupīšana. Tā nu ir. Par kārtību jāgādā pašiem. Otrkārt, kas satrauc daudzus kopmītnu iedzīvotājus un dzīvokļu ekspluatācijas iecirkņa darbiniekus. Jau kāds daudz trīs mēnešus bufete ir slēgta. Tajā cilvēki bieži vērojā kaut ko iekost, nopirkāt arī līdzīdu kulinārijas izstrādājumu, bulciņas. Iegādājas nu izpaliek, radot daudz neērtību. Tagad, kā izrādās, bufetes telpas ir nodotas rūpnīcas darbinieka Ivara Šūkina rīcībā, ar viņu rūpnīcas administrācija ir noslēgusi līgumu. Pēc remonta augstā šeit varēs ieturēt brokastis un vakariņas, kā tas bija bufetes laikā. Dienā laudis varēs iegādāties vairākus lauksaimniecības produktus, tos sagādās jaunsaimnieki, ar kuriem ir noslēgti līgumi. Pārdošana bus piens, krējums, sviests, gaļa, zāvējumi.

Kopmītnes izstaigāja  
LOLITA DREIMANE

priecīgs, ja kāds atnestu savaktas kaltētas zāļu tējas (liepu ziedu, avenu, pelašķu). Līdz ar to būtu iespēja piedāvāt ēdnīcas apmeklētājiem bezmaksas tēju (ar cukuru — protams, par naudu). Pirms neilgas vēlamus iepriekš sazināties: «Vītrūmas» tālr. 235, 21007. Sagatavotus zāļumus, dārzeņus vajadzētu piedāvāt divu dienu vajadzībām, lai tos varētu pasniegt svaiģus. Zvaniet, nesiet, gaidīsim.

SKAIDRITE FELDMANE,  
rūpnīcas ēdināšanas kompleksa vadītāja



© Skaista ir Gauja vasarā.

A. KOZIŅECA foto

## Arodbiedrības aktualitātes

Kopīguma konferencē apstiprinātas izmaiņas 1. pielikuma par rūpnīcas darbinieku prēmēšanu par gadadarba rezultātiem. 4.1. punktā tagad teikts, ka darbinieki, kuri aizgājuši no darba pēc administrācijas iniciatīvas veselības stāvokļa vai štata samazināšanas dēļ, sa-

ņems šo piemaksu atbilstoši nostrādātajam laikam.

Si gada pirmajā pusē rūpnīcā strādājošiem izsniegtas 23 uzturzīmes uz sanatorijām un viena — uz pensionātu. Šo uzturzīmju saņēmējiem bija jāatbildzina tikai 20 procenti no vērtības.

Sakarā ar uzturzīmju ievērojamu sadārdzinājumu rūpnīca ieskaitījusi arodbiedrībai 50 tūkstošus rubļu, lai arī turpmāk uzturzīmes varētu izsniegt ar atvieglinājumiem. Arodbiedrības rūpnīcas komiteja centīsies panākt, lai visi, kas vēlas ārstēties sanatorijās vai atpūsties pensionātos, varētu to izdarīt.

## 180 kilometrus no Barcelonas...

Spānijas pilsētīnā La Seu d'Urgell notika olimpiādes sacensības airēšanas slalomā. Par to nedaudz palāstīja šo ciņu aculiecinieks — mūsu rūpnīcas sporta metodikās Ivars Silāts.

— Tik lielisku iespēju aizbraukt uz Spāniju radīja mūsu rūpnīca, kas bija arī viens no sponsoriem, kas finansīāli atbalstīja Latvijas airēšanas slaloma pārstāvju piedalīšanos Barcelonas olimpiāskājas spēlēs. Kā jau tika rakstīts, no diviem kandidātiem pārbaudi iztūreja un veiksmīgākā izrādījās Dzintra Bluma. Diemžēl, startējot olimpiāskājos braucienos, Dzintrai neveicās. Neskatoties uz to, pati piedalīšanās bija zīmīga.

Latvijas Republikas airēšanas slaloma tiesnešu komanda izbrauca uz La Seu d'Urgell pēc sportistiem. Federācijas mikroautobuss «Latvija», izbraucot no Latvijas

caur Lazdīnāi, ceļā uz Spāniju šķērsoja Poliju, Čehoslovākiju, Vāciju, Franciju, Andoru, ceļā bija atpūta pie Vidusjūras. 1. augusta mūseje ieradās startu vietā. Mēs izvietojāmies kempingā, kur arī pavadījām divas dienas un karstas dienas. Kaut diemžēl, nepabijām Barcelonā, tomēr arī izbaidījām olimpiādes gaisotni, redzējām lielisku airēšanas slaloma sacensību noslēgumu ar krāšņo ugunošānu, svētiku cienāstiem.

Šoreiz informāciju par ūdens slalomistiem sniedza Ivars Silāts, kaut parasti to regulāri dara airēšanas slaloma treneris Māris Valtenbergs. Pa nelāmi brauciens uz



Spāniju Mārim izpalika dokumentu iegūšanas formēšanas un kartāšanas dēļ. Gaidīsim no viņa materiālus par turpmākām sportistu gaitām, treniņiem un sacensībām.

## Sports

Nedeļas nogalē notika draudzības sacensības starp mūsu rūpnīcas un Lietuvas Republikas Mažeikiņu naftas pārstrādes rūpnīcas

## IGAUNI NEATBRAUCA...

sportistiem (gaidītie viesi no Kohltājarves diemžēl neatbrauca). Sacensības basketbolā un airēšana beidzās ar īsti draudzīgiem rezultātiem, bet ceļojošais kausis palika Valmierā. Nakamgad triju rūpnīcu sportistiem jātiekas Kohltājarvē.

lātiem, bet ceļojošais kausis palika Valmierā. Nakamgad triju rūpnīcu sportistiem jātiekas Kohltājarvē.

## Ražošanas plāna izpilde 7 mēnešos

Ceha Nr.	Rādītāji	Plāns	Fakts	%	1991. g. 7 mēn.	1992. g. 7 mēn. pret 1991. 7 mēn.
01	Stikla lodītes kopā, t. s.k. preču, t	8092	8185	101,1	11889	68,8
		3430	3639	106,1	6970	52,2
02	Elektrokrāšņu šķiedra, t	3930	3939	100,2	4215	93,5
	Pārspolētais diegs, t	3592	3650	101,6	3849	94,8
04	Bruto stikla šķiedras audums, t, m	18858	19172	101,7	21174	90,5
	Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t, m	8504	8624	101,4	10142	85,0
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem:					
	05. ceham, t, m	149	213	143	674,1	31,6
	06. ceham:					
	— stikla audumi, t, m	470	492	104,7	649,6	75,7
	— stikla lentas, t, m	1984	2172	109,5	3038,5	71,5
	07. ceham, t, m	4750	4925	103,7	4450,8	110,7
05	Motobraucēju aizsargcepurēs, t, gab.	104	53	51,0	102,7	51,6
06	Bruto stikla šķiedras audums, t, m	430	479	111,4	653,8	73,3
	Lentas, t, m	1894	2040	107,7	3241	62,9
07	Dekoratīvie audumi, t, m	1379	1494	108,3	1332,9	112,1
	Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t, m	3086	3136	101,6	2855,7	109,8

## Tehniskā bibliotēka informē

Rūpnīcas tehniskajā bibliotēkā saņemts jauns literatūras sājījums latviešu un krievu valodā. Interesentiem liek piedāvātas sekojošas grāmatas:

- V. Voltovičs. Krāsas jūsu mājās. R., 1991.
- A. Tīcs. Krūmciņdonijas. R., 1991.
- M. A. Šabad. Максимальная токовая защита. — Л., 1991.
- И. М. Гроднев и др. Оптические кабели. — М., 1991.
- Е. П. Дубровский. Справочник молодого телефониста. — М., 1992.
- С. А. Шабалин. Измерения для всех. — М., 1992.
- В. Н. Адамович и др. Вторая жизнь цветных киноскопов. — М., 1992.
- А. Н. Балабянов. Краткий справочник технолога машиностроителя. — М. Катагрф деталей автомобиля «Волга» моделей ГАЗ-24-10, ГАЗ-24-11, ГАЗ-24-12 и ГАЗ-24-13. — М., 1991.
- Г. К. Антонов и др. Ремонт и обслуживание отечественных и зарубежных ручных трикотажных машин. — М., 1992.
- Единая система технологической документации. Справочное пособие. — М., 1992.
- Класс Эдуард. Эффективная экономика. Шведская модель. — М., 1991.
- Тейлор Ф. У. Принципы научного менеджмента. — М., 1991.
- А. Яругова. Управленческий опыт экономически развитых стран. — М., 1991.

## Lidzjutība

Dzīvajās bedās izsakām fotogrāfiju Annai Lapsīnai, brāli aizvadot mūžībā. Saimnieciskā dāva un vejas māģatuves kolektīvs

Par izdevumu atbild H. Hercbergs